
AKTUALITY

n e w s l e t t e r  2 0 2 4 / 5
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j

Nové číslo informačního buletinu Mrkvička 

Jak nechat vyrůst děti, které budou mít jistotu pevných kořenů, jimiž jsou
na světě ukotvené, a zároveň lehkost křídel, aby se mohly rozletět do

světa, jaký neznáme ani my, kdo je do něj provázíme… Pojďte s prvním
číslem letošního ročníku Mrkvičky hledat kořeny a křídla lidskosti …

Výchova ke ctnostem je koncept jednoduchý a slibuje účinek. Vypráví 
o něm v původním rozhovoru jeho autorka Jana Haková i ti, kdo ho ve
vzdělávací praxi používají. Mimochodem, víte, jak se u člověka pozná

zapnutý komplikátor? Lidskost se dá kultivovat tváří v tvář jiné zkušenosti:
v kontaktu s lidmi z jiných zemí a kultur, s pestrostí a hendikepy, s živou

přírodou. Finský pedagogický přístup Kids Skills, o kterém píše Magdaléna
Kapuciánová, podporuje rozvoj dítěte prostřednictvím jeho vlastních

silných stránek. Pavlu Benešovou zaujala důvěra a přenášení
odpovědnosti přímo na děti ve školkách v Dánsku – děti jsou poučeny,
 a samy pak odhadují, co zvládnou. Výsledek? Učitelé prý nemají strach 
z úrazů… A vztah k životnímu prostředí? Podobně jako u nás – škola od

školy se různí v pojetí, ale všude si uvědomují důležitost
environmentálního vzdělávání od útlého věku.

3. BŘEZNA SLAVÍME SVĚTOVÝ DEN DIVOKÉ PŘÍRODY

Světový den divoké přírody je příležitostí k oslavě krásných a rozličných
forem divoké přírody. Má za úkol přiblížit problematiku ohrožených druhů
 a úbytku jejich přirozeného prostředí. Více než 8 400 druhů volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin je totiž kriticky ohroženo, přičemž
téměř 30 000 dalších je považováno za ohrožené nebo zranitelné. Vyhynutí

hrozí více než milionu druhů. 
Letošním tématem je: ,,Propojování lidí a planety: Zkoumání digitálních

inovací v ochraně přírody".

U příležitosti Světového dne divoké přírody 2024 zkoumáme digitální inovace
 a zdůrazňujeme, jak mohou technologie a služby digitální ochrany podporovat

ochranu volně žijících živočichů, udržitelný a legální obchod s volně žijícími
zvířaty a koexistenci člověka a volně žijících živočichů nyní i pro budoucí
generace ve stále propojenějším světě. Technologické inovace usnadnily,

zefektivnily a zpřesnily výzkum, komunikaci, sledování, analýzu DNA a mnoho
dalších aspektů ochrany volně žijících živočichů.

Objednat časopis můžete ZDE.

SOUTĚŽ
pro žáky ZŠ a SŠ k letošnímu tématu

Světového dne divoké přírody. 
Více info ZDE

https://www.e-bedrnik.cz/informacni-bulletin-mrkvicka-dosud-vydana-cisla/
http://www.ekovychova.cz/souteze/soutez-pro-zs-a-ss-k-tematu-letosniho-svetoveho-dne-divoke-prirody.html


Letošní ročník festivalu EKOFILM je opravdu speciální. Slavíme totiž 50
let.🎉 K této příležitosti jsme se rozhodli připravit soutěž o grafický

vizuál.✨
Téma jubilejního ročníku je Jak (ne)zabít přírodu.

🔄obnova přírody
➡ válka a příroda: jak válečné konflikty poškozují přírodu?
➡boje o suroviny: voda, nerostné bohatství a další zdroje
➡přírodní katastrofy: co vše dokážou napáchat přírodní živly?
➡když jdou veřejné zájmy proti sobě, jde příroda stranou

🗯Kreativita nezná mezí. 
Máte zkušenosti s tvorbou grafiky a hlavu plnou nápadů? Pak je tato
výzva právě pro vás. Představte nám, jak vnímáte konflikty v přírodě.

⚠POZOR: Vítězný návrh je honorovánpřihlašování ZDE

Připojte se mezi organizátory, podpořte tak společnou akcí pěstitele kávy, kakaa nebo banánů po celém světě! Letos
piknikujeme v sobotu 11. května 2024!

Pěstitele musí čelit nejen nízkým výkupním cenám, ale i dopadům klimatické změny. Díky Fairtrade mají jistotu
garance minimálních výkupních cen a bonusového fairtradového příplatku, navíc se sami pěstitelé podílí na

rozhodování o využívání tohoto příplatku, volbě svých zástupců v družstvu a nastavení celého systému 50% podílem
hlasů na valné hromadě Fairtrade International. Fairtrade je hnutím, propojuje pěstitele a aktivní spotřebitele.

Férová snídaně (www.ferovasnidane.cz) je celorepubliková událost, na které dobrovolníci pořádají komunitní piknik.
Loni se díky nim na 159 místech republiky sešlo přes 6600 lidí. Díky tomu a mediálním výstupům se o našem zájmu

o životy pěstitelů dozví další lidé v Česku. 
Zorganizovat akci je jednoduché:

Zaregistrujte své místo na webu www.ferovasnidane.cz nebo přímo na tomto linku. V registraci vyberte příjemné
piknikové místo a hodinu začátku. My vám potom zavoláme, přidáme místo na mapu a pošleme vám organizační

balíček s vlaječkami a plakáty. Pozvěte lidi z okolí. Řekněte svým známým a kamarádům, využijte místní zpravodaj
nebo Deník. Stačí jim vzít si deku, košík s Fairtrade produkty a dobrou náladu. V sobotu 11. 5. 2024 na piknikovém

místě rozvěste vlaječky a užijte si Férovou snídani. Po akci nám nahlásíte počet účastníků a pošlete pár fotek.
REGISTRACE:

Ekocentrum Stolístek spustilo sbírku na realizaci svého projektu.

Projekt chce získat finanční podporu na vybudování lamího výběhu a otevření
zahradní kavárny v Ekocentru Stolístek Linhartice. 

Pokud se vám líbí, co chystáme a už teď se těšíte, jak si u nás dáte dobrou kávu 
u lamího výběhu, nebo vezmete lamu na procházku, pomozte nám projekt zrealizovat!
Přispívat je možné do 21.3. ZDE. Předem děkujeme všem, kdo podporují naše šílené

nápady!!!  www.stolistek.cz

https://www.ekofilm.cz/aktuality/ekofilm-2024/ekofilm-hleda-vizualni-styl-letosniho-rocniku-prihlaste-svuj-navrh/?fbclid=IwAR2aDTAdMuZ1aue-4GRt5QQhotgETr2-KfM9HBgG86okl57IbXHT_eq7BKI
https://fairtrade.cz/zapojte-se/ferova-snidane/
https://www.hithit.com/cs/project/12588/vem-lamu-ven


AKCE

Podporujeme projekty aktivních lidí, kteří mají nápady, jak vylepšit
své okolí. Zakládají spolky, upravují návsi, obnovují lavičky, studánky
nebo zaniklé stezky, sází stromy, staví altánky k sousedským akcím

a sami takové akce pořádají.
Pokud máte chuť podobným věcem osobně pomoci, zažádejte si 

o finanční i odbornou podporu. V grantovém programu máte šanci
získat až 100 000 Kč na realizaci projektů, které dávají smysl,

podpoří sousedskou spolupráci a v ideálním případě budou lidem 
k užitku i v dalších letech. 

Žádosti přijímáme průběžně (a do vyčerpání rozpočtu)
Ve svém týmu budete vždy potřebovat aktivního zaměstnance

Spořitelny
Na realizaci projektu máte vždy 12 měsíců.

Jak se zapojit 

Česká spořitelna vypisuje 
grant

Přednáška RNDr. Vladimíra
Sochy - Dvě století 

s dinosaury

20.března v 17:00

V těchto dnech a týdnech si
připomínáme již 200. výročí
vědeckého objevu dinosaurů 

 Jak byli tedy dinosauři objeveni,
vědecky rozeznáni a jakými

směry se ubíral jejich výzkum 
v oněch dvou stoletích? O tom 

a mnohem dalším bude
pojednávat přednáška Vladimíra

Sochy.
Kde: Přírodovědná pracovna ZŠ
Habrmanova, Česká Třebová.
Pořadatel akce: Mineralogický

klub Česká Třebová
info ZDE

https://www.dokazemevic.cz/cs/pribehy/granty-100
https://www.dokazemevic.cz/cs/pribehy/granty-100
http://mkceskatrebova.websnadno.cz/


Ukliďme svět, Ukliďme Českou Třebovou 2024

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) se podílí na jarním úklidu odpadků už
30 let. Nejdříve to byla kampaň s názvem „Ukliďme svět“, kterou

koordinovalo a vybavením (pytli, rukavicemi) dotovalo ústředí ČSOP. 
Později to byla kampaň s názvem „Ukliďme Česko“. Za tu dobu ZO ČSOP

Podorlicko a ZO ČSOP Zlatá studánka organizovaly hromadné úklidy v řadě
míst v našem městě a okolí, někde i opakovaně (Alej Maxe Švabinského,

Křivolík, Podhorka, Třebovka, Benátky, Brázdov, ke Floriánu, Bezděkov 
a mnoho dalších.  Ke společným úklidům se aktivně připojili skauti 

a skautky ze střediska Javora členové klubu Pathfinder CASD.
V průběhu let se výrazně snížilo množství černých skládek a odpadků vůbec.

Jistě na tom má zásluhu i uklízecí parta Eko Bi, s.r.o. Některá místa jsou
bohužel stále opakovaně odpadky zaneřáděna (za Tescem,  Semanínská
ulice, Na Milíři, podél výpadovek z města, okolí zahrádkářských kolonií).

Zájem veřejnosti o hromadné úklidy postupně klesal a v posledních letech
se jich účastnili převážně jen členové ČSOP.

V letošním roce 2024 bude ZO ČSOP
Podorlicko uklízet okolí ekocentra

Podorlicko v Podbranské ulici 21. 3.
2024 od 16:00 hodin.

V období „Covidu“ připravila ZO ČSOP
Podorlicko před ekocentrem

 v Podbranské ulici tzv. „Pytlomat“. Zde si
zájemci o úklid mohli vyzvednout pytle,

rukavice a mohli se seznámit s místy, kde
je úklid potřebný, s polohou sběrných

míst, kde je nutné naplněné pytle odložit.
Svozová místa byla

dohodnuta s firmou Eko Bi, s.r.o. Prosíme
veřejnost, aby nám dala tipy na místa,

která by bylo vhodné uklidit letos.
 Návrhy posílejte do 10. 3. 2024 na
 e-mail balderon@centrum.cz nebo

vhoďte do schránky ekocentra
Podorlicko.

Počítáme se zajištěním Pytlomatu od 
21. 3. do 25. 3. 2024 u ekocentra

Podorlicko na Podbranské
ulici. Připravili jsme odměny pro rodiny

(skupiny), které se zapojí do jarního
úklidu v České Třebové

a okolí. Pokud nám pošlou emailem na
adresu prychnovska@gmail.com

dokumentaci svého jarního
úklidu s popisem uklízeného místa 

a s fotografií místa svozu, obdrží tašku
věcných cen. Ceny si mohou            

vyzvednout v ekocentru 9. 4. 2024 
v 17:45 hodin. Další možnosti

fotosoutěžení najdete
v odkazu:

https://uklidmesvet.cz/motivacni-
souteze/

www.uklidmecesko.cz



PRO
PEDAGOGY

Materiály do výuky na téma  Fairtrade

Také pro letošní rok přináší společnost Fairtrade aktuální přehled podpory Férový svět. Najdete v něm různé
příležitosti na materiály a akce, pomocí kterých se můžete ve svém místě věnovat osvětě a vzdělávání o Fairtrade 

a dalších globálních tématech. 
“Z novinek bychom rádi vyzdvihli novou vzdělávací hru Kostarika, filmový dokument Kávová budoucnost a mapu

Svět v souvislostech. Jaké materiály a akce můžete využít pro zvyšování povědomí o Fairtrade a dalších globálních
tématech najdete na:  www.fairtradovamesta.cz/aktualizovali-jsme-prehled-podpory”

Chcete ochutnat badatelskou metodu? Nebo už bádáte,
ale je celá badatelská lekce pro vaše žáky zatím příliš

velké sousto?
➡Začněte pomalu a postupně – s jarní výzvou na

aktuální téma 🌍KLIMA.
➡Připravili jsme pro vás celkem � aktivit, které vás

vytáhnou ven a budou vás bavit.
➡Každá z nich obsahuje nějaký 🔎badatelský prvek.
Vyzkoušíte si kladení otázek, tvorbu hypotézy, nebo

plánování pokusu. Budete vědět, jak vyvozovat závěry
 a hledat souvislosti.

✅První aktivitu si můžete stáhnout už 📆4. března na  
webu: https://badatele.cz/badame-o-klimatu/

Kurz o změnách klimatu pro pedagogy - zkrácená verze 
2. - 3. dubna

Ekocentrum PALETA chystá kratší verzi svého kurzu. Aby byl kurz
co nejdostupnější, bylo z původně třídenní pobytové akce vybráno

to nejlepší a nyní se můžete přihlásit i na zkrácenou verzi (2 x 8
hodin). Díky podpoře SFŽP je kurz za velmi příznivou cenu 1200

Kč. Akce se bude konat v Pardubicích.  Více informací ZDE.
Přihlásit se můžete ZDE.

http://www.fairtradovamesta.cz/aktualizovali-jsme-prehled-podpory
https://mcusercontent.com/958ca1cab80dafe3761758515/files/20924c97-32d0-4182-4619-64e0cd373fb9/Plak%C3%A1tek_2024_duben_Pardubice.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScMhiuiDV_qkJtMKXBOMmlb-1Q8IpKyIxiFeBJBVlYV43i5vg/viewform


Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

3.3. 2024

Seminář 
RŮZNÝMI CESTAMI KE SPOLEČNÉMU CÍLI 

14. - 16. října

Seminář je určen pokročilým lektorům a tvůrcům krátkých
 i pobytových programů. V průběhu semináře se podíváme 

do hloubky problematiky tvorby environmentálního programu,
sestavování cílů a jejich hodnocení. Zaměříme se také 

na klíčové oblasti environmentální výchovy a ukážeme si, jaké
jsou v jednotlivých oblastech výhodné lektorské přístupy 

a jak nám pomohou naplnit stanovené cíle.
Budeme pracovat formou zážitkového učení. Čeká nás
skupinová i individuální práce a to jak ve vnitřních, tak

venkovních prostorách. Více času budeme trávit ve vnitřních
prostorách a to jak programem, tak společnou diskusí nad

tématy účastníků a sdílením inspirace.
Seminář proběhne na Kaprálově mlýně v Ochozu u Brna

 a povede jej lektorský tým Skautského institutu. 

INFORMACE: info@pavucina-sev.cz

PŘIHLAŠOVÁNÍ

 Webinář Zvířata ve výuce
11.dubna

  Úvod do problematiky využití zvířat ve školní výuce formou večerního webináře pro
učitele, ale i lektory volnočasových aktivit. Zvířata jsou ve výuce nejen velkým

zpestřením, ale také obrovským motivačním prvkem. Zajímá Vás, jak tuto přidanou
hodnoty ve výuce maximálně využít, na co si dát pozor? Jaké jsou zákonné limity pro
využití zvířat, kterým situacím je lepší se vyhnout a jak zajistit welfare zvířat? Webinář

proběhne od 18:30  do 20:00 a provede Vás jím ing. Lenka Skoupá. Více informací ZDE.

Zelený ParDoubek - Stále je možné přihlásit 

Letošní téma soutěže Zelený ParDoubek je „Návrat divočiny“.  Dovolte žákům měnit své okolí 
k lepšímu! Soutěž je určena týmům z mateřských, základních, speciálních či středních škol se sídlem 

v Pardubickém kraji. Týmem může být např. celá třída žáků (dětí, studentů) se svým učitelem, nebo skupina žáků 
z více tříd s koordinujícím pedagogem (např. všichni žáci malotřídní školy). Minimální počet žáků v týmu je 5. Max.

počet žáků v jednom týmu není omezen. Je možné přihlásit více týmů z jedné školy. Podrobné zadání najdete 
v informačních podkladech. Hlásit se můžete ZDE.

www.paleta.cz

mailto:info@pavucina-sev.cz
https://aktivity.pavucina-sev.cz/aktivita/ruznymi-cestami-ke-spolecnemu-cili/?fbclid=IwAR0nsds6H53oZZahU9OSzQ4LCD3vcqxPSza675kS402r8aXXRvtOOYuDEs0
https://toulcuvdvur.cz/akce/zvirata-ve-vyuce
http://www.paleta.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfULt-d73CDkKtBD7CpgXCqSRBK-wiTE7BqaUEr2Co2Zk3Zpw/viewform

